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Abstrakt

Cílem této práce bylo zmapovat proces aktivizace, trávení volného času

pacientů na Oddělení dlouhodobé péče v Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské

fakultní nemocnici v Praze. Dílčím úkolem bylo identifikovat aktivity, které by

mohly mít spirituální přesah. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část uvádí téma, vymezuje některé důležité pojmy týkající se potřeb,

stáří, kvality života, spirituální péče a nabízí výčet dostupných aktivit v době

hospitalizace. Praktická část je zaměřena na zjištění probíhajícího šetření na

Oddělení dlouhodobé péče, součastní praktické části je také popis oddělení, na

kterém výzkum probíhal. V praktické části jsou popsány vybrané volnočasové

aktivity, které oddělení nabízí, a výstupy z rozhovorů s pacienty na dané téma.

Výsledky šetření prokázaly, že pacienti vidí význam a přínos nabízených aktivit.

Ukazuje se, že aktivity pacienty pozitivně ovlivňují a odvádějí je od myšlenek na

nemoc. Pacienti se na aktivity těší, považují je za zpestření dne a vítají možnost

popovídat si. Potvrdilo se, že na oddělení je dostatečně velké množství

nabízených aktivit. Prokázalo se však také to, že se pacienti i přes velké množství

společenských akcí, které jsou jim nabízeny, mezi sebou blíže neznají. V šetření

se dále poukazuje na to, že pacienti často nevědí, co si pod pojmem spirituální

péče představit.

Abstract

The aim of this work was to research the effects of activities provided

during the free time of patients at the Department of Long-term Care in the

Central Military Hospital - Military Faculty Hospital in Prague. Part of the task

was to identify activities that could have a spiritual overlap. The thesis is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part introduces the topic, defines

some important terms concerning needs, old age, quality of life and spiritual care,

and offers a list of available activities at the time of hospitalization. The practical

part is focused on the investigation, which took place at the Department of long-

term care and also includes a description of the department where the research

was conducted. The practical part describes selected leisure activities offered by

the department and outputs from interviews with patients on the topic. The results

of the investigation showed that patients see the importance and benefits of the

activities offered. It turns out that the activities have a positive influence on the

patients and divert them from thoughts of illness. Patients look forward to the

activities, seeing them as a purposeful part of the day and a chance to talk. It has

been highlighted that there is a sufficiently large number of activities offered at

the department, but also that patients, despite the large number of social activities

offered to them, are not familiar with each other. The survey also points out that

patients often do not know what under the term ‘spiritual care’ refers to.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám aktivizací pacientů na oddělení

dlouhodobé péče ve smyslu trávení volného času a souvislostí těchto

volnočasových aktivit se spirituální péčí. Cílem výzkumu je zmapovat proces

aktivizace, trávení volného času pacientů v dlouhodobé péči a identifikovat

aktivity, které by mohly mít spirituální přesah.

Téma práce jsem si zvolila, protože ho považuji za důležité – aktivizace,

potažmo volnočasové aktivity mohou výrazně ovlivnit pacientův stav. To

považuji za důležité obzvláště v případech, kdy pacienti jsou hospitalizováni delší

dobu a zdravotnický personál může velmi ovlivnit, jak bude pacient neproduktivní

čas v nemocnici trávit. Zároveň se domnívám, že volnočasové aktivity určitým

způsobem, mimo jiné, uspokojují spirituální potřeby pacientů, které mnohdy ve

zdravotnictví bývají opomíjeny.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část slouží

jako úvod do problematiky a vymezuje některé důležité související pojmy týkající

se potřeb, stáří, kvality života, spirituální péče a dostupných aktivit v době

hospitalizace. Praktická část je zaměřena na výzkum, ten byl proveden v Ústřední

vojenské nemocnici – Vojenské fakultní nemocnici v Praze na Oddělení

dlouhodobé péče. Výzkumnou část tvoří popis oddělení, na kterém výzkum

probíhal, popis vybraných volnočasových aktivit, které na oddělení v danou dobu

probíhaly, a rozhovory s pacienty na dané téma. Výsledky šetření jsou

interpretovány v diskusi.

9

Teoretická část

1. Holistické pojetí člověka

Organismus je dle holistické teorie jednotný celek, který je utvořen z

několika částí, které jsou ve vzájemném vztahu. Zároveň teorie říká, že tento celek

je víc než jen součet svých částí. Pokud tedy dojde k porušení jedné z částí, vede

to k poruše celého systému (Trachtová, 2001).

Holistická péče v ošetřovatelství zahrnuje bio–psycho–sociální stránku

člověka, vnímá člověka jako celek a zároveň každého jako jedinečnou

individuální bytost. Pokud budeme brát holismus jako filozofii moderního

ošetřovatelství, tak se sestra musí zajímat o fyzické, psychické i sociální potřeby

pacienta a uspokojovat je (Plevelová, 2011).

Dle Mastiliakové je holismus klíčový při vytváření hodnotového systému,

zásad a teorií v ošetřovatelství (Mastiliaková in Plevelová, 2011).

Obr. č. 1 Bio – psycho – sociální model nemoci

1.1 Potřeby seniorů

S věkem přichází kvalitativní a kvantitativní změny. Senioři, stejně jako

všichni ostatní své potřeby mají a je důležité je uspokojovat. Rozdíl je v tom, že

při uspokojování potřeb často potřebují dopomoc. Tato potřeba péče není

primárně dána věkem, ale vytváří se v důsledku snížené soběstačnosti a snížených

schopností (Dvořáčková, 2011).
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Dle Trachtové „je potřeba projevem nedostatku, jehož odstranění je

žádoucí.“ (Trachtová, 2001, s. 10) Zároveň uvádí, že potřeba je něco nezbytné pro

život a vývoj. Neuspokojená potřeba ovlivňuje naši psychiku tím, že působí na

naši pozornost, myšlení, emoce i rozhodovací procesy. Je důležité si uvědomit, že

i když lidé mají stejné potřeby, každý v jejich uspokojování postupuje naprosto

odlišně. Naše potřeby se také v průběhu života mění a vyvíjí se (Trachtová, 2001).

1.1.1 Potřeby dle A. Maslowa

Nejznámější dělení potřeb je hierarchické a vychází z teorie potřeb

Maslowa, která vychází z humanistické psychologie. Potřeby dělíme na vyšší

a nižší. K uspokojování potřeb dochází redukcí nedostatků (s výjimkou potřeby

seberealizace). Některé potřeby se mohou vzájemně propojovat (Plevelová, 2011).

Obr č. 2 Maslowova pyramida potřeb

11

1.1.2 Potřeby podle Virginie Hendersonové

Hendersonová zastávala názor, že pacient by měl být středem pozornosti

zdravotníků. Kladla si otázky ohledně ošetřovatelské praxe, jedinečné funkce

sester, specifika úloh, činností ošetřovatelství. Své myšlenky publikovala v roce

1960 v knize Základní principy ošetřovatelské péče. V této publikaci najdeme 14

základních potřeb, ze kterých odvodila komponenty základní ošetřovatelské péče

(Hendersonová in Pavlíková, 2006).

Tyto potřeby jsou (Pavlíková, 2006, s. 46):

1. Normální dýchání

2. Dostatečný příjem potravy a tekutin

3. Vylučování

4. Pohyb a udržování vhodné polohy

5. Spánek a odpočinek

6. Vhodné oblečení, oblékání, svlékání

7. Udržování fyziologické tělesné teploty

8. Udržování upravenosti a čistoty těla

9. Odstraňování rizik z životního prostředí a zabraňování vzniku

poškozování sebe i druhých

10. Komunikace s jinými osobami, vyjadřování emocí, obav, potřeb,

názorů

11. Vyznání vlastní víry

12. Smysluplná práce

13. Hry a účast na různých formách odpočinku a rekreace

14. Učení, objevování nového, zvídavost, která vede k normálnímu vývoji

a zdraví a využívání dostupných zdravotnických zařízení

Všechny potřeby jsou ovlivněny individualitou a kulturními aspekty v oblastech

biologických (1-9), psychických (10-14), sociálních (12,13) a spirituálních (11).

Uspokojování těchto potřeb je individuální a u každého jedinečné.
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1.2 Role sestry

Podle V. Handersonové je „jedinečnou funkcí sestry pomoc (asistence)

zdravému nebo nemocnému jedinci vykonávat činnost přispívající k jeho zdraví,

uzdravení či klidné smrti, které by jedinec vykonával sám, bez pomoci, kdyby měl

na to dostatek sil, vůle a vědomostí. A sestra vykonává tuto funkci tak, aby jedinec


[…]


nebyli.

Pacientka č. 5 byla za pobyt v nemocnici 1 na procházce s dcerou.

Pacientka č. 4 uvádí, že ven nechodila již před hospitalizací (pacientka v době

rozhovoru byla hospitalizovaná 84. den). To, že pacienti uvedli, že zatím nebyli

venku, může, mimo jiné, ovlivňovat i fakt, že výzkum probíhal v době, kdy
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nebylo počasí pro vycházky příliš příznivé. 5/6 respondentů uvedlo, že v případě

příznivého počasí mají možnost sedět na terase.

Vyjádření k hypotézám:

H1: V Ústřední vojenské nemocnici je nabízeno dostatečné množství

volnočasových aktivit.

Tuto hypotézu jsem potvrdila.

H2: K účasti na aktivitách motivují převážně pracovníci, kteří je mají na

starost.

Tuto hypotézu nelze považovat za zcela potvrzenou, protože z rozhovorů vyplývá,

že pacienti příliš nerozlišují mezi jednotlivými zaměstnanci.

H3: Pacienti se znají pouze od vidění.

Tuto hypotézu nemohu zcela potvrdit, ani vyvrátit, protože, i přes to že

respondenti v rozhovoru uvedli, že jména pacientů mimo pokoj neznají, byla jsem

svědkem toho, že při čekání na aktivitu alespoň jeden z respondentů oslovoval

druhého respondent jménem.

H4: Většina z dotazovaných pacientů nebude vědět, co si představit pod

pojmem spirituální péče.

Tuto hypotézu mohu potvrdit. 4/6 pacientů nevědí, co si pod pojmem spirituální

péče představit.
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9. Shrnutí

Ve výzkumném šetření se potvrdila hypotéza, že pacienti na oddělení mají

dostatek aktivit. Také se ukazuje, že aktivity pacienty pozitivně ovlivňují a

odvádějí je od myšlenek na nemoc. Pacienti se na aktivity těší, považují je za

zpestření dne a příležitost popovídat si. Pokud pacienti měli možnost 2 aktivit

během dne, účast na druhé aktivitě byla nižší. Jako překvapující by se dalo

označit, že i přes velké množství nabízených aktivit se pacienti mezi sebou více

neznají. Potvrdilo se, že většina respondentů nezná jména pacientů mimo pokoj.

Dle mého názoru by trendem v dlouhodobé péči měla být snaha pacienty blíže

seznamovat mezi sebou, umožňovat jim navazovat nové kontakty a vztahy

s vrstevníky. Díky těmto novým vztahům by se pro pacienty pobyt v nemocnici

mohl stát příjemnější, méně stereotypní, zároveň se tak pacienti mohou motivovat

k aktivitám mezi sebou. Mojí tezí tedy je, že socializace pacientů by mohla být

poměrně přirozená cesta k tomu, jak efektivně vyplnit aktivnějším pacientům

neproduktivní čas na oddělení. Tedy pokud se pacienti budou znát více mezi

sebou, nebudou se například bát navštívit se na pokojích, povídat si a sdružovat se

i mimo plánované společenské akce a to bez závislosti na personálu. Toto se

samozřejmě týká zdatnějších pacientů na oddělení, kteří by si tím sami mezi

sebou vytvořili program.

Také se potvrdilo, že většina pacientů neví, co si představit pod pojmem

spirituální péče, případně si pojem spojí jen s náboženstvím. V jistém slova

smyslu by se ale dalo říci, že si pacienti poskytují spirituální péči mezi sebou. Viz

pacientka, která sdílí pokoj s vážně nemocnou pacientkou, pro kterou představuje

důvěrnici, podporu. Zároveň je vidět, že pacientka se díky tomu cítí potřebná.

S dávkou kreativity by se asi spirituální péče dala hledat v ledasčem, ať už je to

pěstování květin, či zdejší oblíbené pozorování holoubat, ale to už by mohlo být

tématem jiné práce.

Dalším překvapením u některých pacientů pro mě bylo jejich chápání

významu slova „naslouchání“ - kdy si pod pojmem sestra, která naslouchá,

představí sestru, která pacientovi pomůže v uspokojování potřeb, přání. Zároveň

je alarmující, že někteří respondenti nebyli již před hospitalizací půl roku venku, a
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to z důvodu nevyhovujícího prostředí, ve kterém se doma pohybují, které

neodpovídá jejich schopnostem a zbytečně seniory izoluje (dům bez výtahu atd.).
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10. Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat proces aktivizace, trávení volného času

pacientů na Oddělení dlouhodobé péče v Ústřední vojenské nemocnici – Vojenské

fakultní nemocnici v Praze a identifikovat aktivity, které by mohly mít spirituální

přesah. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část uvádí

téma, vymezuje některé související pojmy a nabízí výčet aktivit.

V praktické části je popsána metodologie, popis oddělení, na kterém

výzkum probíhal, popis procesu aktivizace. Součástí výzkumné části jsou

polostrukturované rozhovory s 6 pacienty. Výsledky šetření prokázaly, že i přes

velké množství nabízených aktivit se pacienti mezi sebou blíže neznají, což je,

alespoň z mé strany, poměrně nečekané zjištění. Šetření také poukazuje na to, že

pojem spirituální péče je pacienty mnohdy nepochopen. Pozitivním zjištěním je,

že všichni dotazovaní vidí v aktivitách přínos, těší se na ně a sami uznávají, že na

ně aktivity mají pozitivní vliv.

Na závěr mohu říci, že já i mnozí respondenti jsme překvapeni pestrostí a

množstvím aktivit, které se na oddělení nabízejí, ale i prostředím a atmosférou,

které oddělení má. Myslím, že právě Oddělení dlouhodobé péče v ÚVN je

zdárným příkladem toho, jak se pokusit o destigmatizaci slova LDN.
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