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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá možnostmi aktivizace pacientů hospitalizovaných na ODP

ÚVN-VFN Praha. Původním záměrem bylo zkoumat problematiku spirituálních potřeb, v procesu

přípravy se ukázala schůdnější varianta aktivizace pacientů, při níž lze spirituální potřeby identifikovat

a dále se této oblasti péče věnovat. Už toto samotné zjištění je výborným výsledkem této bakalářské

práce.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala samostatně a systematicky, pokyny vedoucí práce respektovala. Prostudovala

dostupnou českou i zahraniční literaturu, a vytvořila si tak solidní východiska pro empirické šetření.

V teoretické části autorka pojednává o problematice holistického pojetí člověka, stáří a trávení volného

času v době hospitalizace. Za zásadní považuji právě poslední kapitolu, kde se věnuje problematice

společenské interakce, spirituální péči i přehledu zásadních aktivit, které lze ve zdravotnickém zařízení

realizovat. Teoretická část je zpracována jasně, stručně a čtivě.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Empirické šetření probíhalo na Oddělení dlouhodobé péče ÚVN-VFN Praha s maximální podporou

vrchní sestry i dalších pracovníků oddělení. Cílem empirického šetření bylo zjistit, jak probíhá proces

aktivizace pacientů na ODP a zda obsahuje prvky spirituální péče. Autorka se účastnila aktivit, které

v té době na oddělení probíhaly, a pečlivě je pro potřeby bakalářské práce zdokumentovala. Provedla

strukturované rozhovory se 6 pacienty, přepisy s relevantními údaji tvoří podstatnou část empirické

části práce. Mohou být zdrojem inspirace pro pracovníky ODP i pro další šetření v této oblasti. Velmi

kladně hodnotím diskuzi – autorka se snaží o korektní interpretaci získaných poznatků. Ze šetření

vyplývá, že na ODP se věnuje psychosociálním a spirituálním aspektům péče velká pozornost.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Velmi dobrá grafická, jazyková a stylistická úroveň. Rozsah práce i publikační norma dodrženy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Práce velmi dobře sumarizuje aktivity ODP ÚVN-VFN, lze využít i pro

účely informování příbuzných.

Otázky k
obhajobě:

1. Jak by bylo možné využít výsledky Vaší práce ve vzdělávání

všeobecných sester na 3. LF UK?

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka